
1. Nastaven predmet PROEKTIRAWE NA VRADLIVI KOMPJUTERSKI 
KOMPONENTI 

2. [ifra ETF083L13 
3. Studiska programa ИКИ 

4. Semestar (izbornost) Летен (изборен)  
5. Celi na predmetot Принципи на развој на софтвер за вградливи 

компјутерски компоненти (embedded components и 
градба на апликативни решенија за мобилни уреди. 
Основи на програмирање со ограничени ресурси.  

6. Osposoben za 
(kompetencii) 

Проектирање на софтвер за вградливи компоненти и 
мобилни уреди. 

7. Uslov za zapi{uvawe 
na predmetot 

 

8. Osnovna literatura 
(do 3 naslovi) 

1. W. Wolf, Computers as Components: Principles of Embedded 
Computer Systems Design, Morgan Kaufmann, 2000; 
2. A .S. Berger, Embedded Systems Design: An Introduction to 
Processes, Tools & Techniques, CMP Books,  2001; 

9. Broj na krediti 5,5 

10. Vkupen raspolo`iv fond na vreme 5.5 EKTS h  30 ~asa = 165 ~asa 

Raspredelba na raspolo`ivoto vreme 2+2+1 

11.1. P - Predavawa-teoretska nastava  30 ~asa 

11.2. LV - Laboratoriski ve`bi  15 ~asa 

11.3. AV - Auditorni ve`bi, konsultacii 30 ~asa 

11.4. SU - Samostojno u~ewe  71 ~asa 

11.5. PZ - Proverka na znaewe  4 ~asa 

11. 

11.6. SZ - Seminarski raboti, samostojni zada~i 15 ~asa 

Ocenuvawe  

12.1. Posetenost na nastava do 10 boda  10 boda 

12.2. Parcijalni ispiti  200 boda 

12.3. Testovi     boda 

12.4. Seminarski raboti i samostojni zada~i 30 boda 

12.5. Laboratoriski ve`bi 60 boda 

Bodovi: Ocenki: 
od 180 do204 6 ({est) 

od 205 do 222 7 (sedum) 

od 223 do 252 8 (osum) 

od 253 do 276 9 (devet) 

12. 

Zabele{ka:  

od 277 do 300 10 (deset) 

13. Uslov za potpis i formalen ispit Realizirani aktivnosti: od 11.1 do 11.5 



PLANIRAWE AKTIVNOSTI ZA NASTAVNIOT PREDMET PROEKTIRAWE NA VGRADLIVI KOMPJUTERSKI KOMPONENTI      

 

Predavawa - teoretska nastava Auditorni i laboratoriski ve`bi ned 
ela ~asa tema ~asa tema 

2 Различни типови на хардверски и софтверски компоненти.      
I. 2 

Компјутерски компоненти од хардверски и софтверски аспект. Софтверски 
компоненти и софтвер за вградливи комјутерски компоненти              

2 Архитектури на готовите софтверски компоненти.      
II. 2 

Готови софтверски компоненти и нивно користење. (ЦОТС) парадигма. Дизајн на 
софтверски шеми (патрернс) и околини (фрамењоркс).         

2 Решавање на конкретни проблеми на системи со ограничени ресурси 
III. 2 

Основи на програмирање со ограничени ресурси. Типови на ресурси кои можат да 
влијаат на дизајнот на апликативното решение на вградливите компјутерски 
компоненти.         

2 Решавање проблеми на системи што работат во реално време . 
IV. 2 

Принципи на програмирање при ограничене процесорска моќ и ограничена 
меморија. Програмирање на системи кои работат во реално време.         

2 Какратеристики на оперативните системи за вградливите компоненти 
V. 2 Оперативни системи за вградливи компјутерски компоненти. 

1 Презентација на оперативни истеми за вградливи  компоненти. 

2 
Работната околина на алатките за имплементација на решенија за 
вградливите компјутерски компоненти. VI. 2 

Развојни алатки за проектирање софтверски решенија за вградливите 
компјутерски компоненти.      2 Презентација на соработка на компоненти (компјутерска симулација) 

2 Изработка на едноставен софтвер за вградлива компонента. 
VII. 2 

Кориснички интерфејси, интерфејси, сигурност и интероперабилност кај 
вградливите компјутерски компоненти.      2 Тестирање на реализираниот софтвер во симулирана околина. 

2 Прв парцијален испит      
VIII. 2 Колоквиумска недела (парцијален испит)      

        

2 Влиание на мобилноста врз дизајнот на апликативните решенија. 
IX. 2 Основи на програмирање на мобилни компоненти: потреба, пристапи и примена. 

        

2 
Примери на различен пристап во дизајнот на апликативното решение 
во зависност од мрежните протоколи кои треба да се поддржат. X. 2 

Влијание на мрежните стандарди и протоколи врз дизајнот на апликативното 
решение за мобилните компјутерски компоненти. 2 Презентација на  компоненти кои имаат потреба за мобилност. 

2 
Разгледување на својствата на различните оперативни системи кои се 
користат кај мобилните уреди и компоненти      XI. 2 Оперативни системи за вградливи мобилни компјутерски компоненти.      

2 Демонстрација на оперативни системи за мобилни компоненти. 

2 Работна околина за изработка мобилни софтверски решенија 
XII. 2 

Развојни алатки за проектирање на софтверски решенија за мобилни  
компјутерски компоненти.           2 Демонстрација на основните својства на алатките за развој 

2 
Типови на интеграција на радиоидетификаторите во изградба на 
софтверски решенија 

XIII. 2 
Кориснички интерфејси, интерфејси, сигурност и интероперабилност кај мобилни 
компјутерски компоненти. Радиоидентификатори и сродни 
технологии.          2 

Презентација на систем кои има висок степен на мобилност и користи 
голем број вградливи комјутерски компоненти. 

2 Примена на биометријата за развој на апликативни решенија. 
XIV. 2 Основи на биометрија и биометриски вградливи компјутерски иситеми.      

2 Презентација на едноставни биометриски решенија 

2 Подготовка за вториот колоквиум 
XV. 2 Вградливи компјутерски системи кои се носат.     

        

Zbir 30  45  



 


